PAGE
8

	Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2020                                                                                                                  №  31
пос. Северный

Об утверждении Положений о

Почетной грамоте администрации

Северного сельсовета, о Благодарности

главы Северного сельсовета.

          В целях совершенствования системы поощрения и награждения от имени администрации Северного сельсовета граждан, трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о  Почетной грамоте администрации  Северного сельсовета  (прилагается).

2. Утвердить  Положение о Благодарности главы  Северного сельсовета  (прилагается).

3. Признать утратившим силу  постановление администрации Северного сельсовета Первомайского  района  Алтайского края  № 38 от 05.12.2006 «Об утверждении Положений о Почетной грамоте администрации Северного сельсовета, о Благодарности главы Северного сельсовета».
4.     Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря администрации Северного сельсовета Половникову О.А.
Глава сельсовета                                                                                           В.К. Герониме

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
 Северного сельсовета

от 25.09.2020 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте администрации Северного сельсовета
1. Почетной грамотой администрации Северного сельсовета (далее  Почетная грамота) награждаются граждане, проживающие или работающие на территории сельсовета, а также  трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, расположенные на территории сельсовета.

2. Основанием для награждения Почетной грамотой  являются:
- многолетний добросовестный труд, значительный вклад в развитие соответствующей отрасли;
- заслуги и высокие достижения в сфере экономики и промышленности;

- заслуги и высокие достижения в социальной сфере;

- заслуги и высокие достижения в сфере культуры, искусства и спорта;

- заслуги и высокие достижения в сфере образования и воспитания;

- заслуги и высокие достижения в сфере здравоохранения;

- заслуги и высокие достижения в сфере охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

- заслуги и высокие достижения в сфере законности, правопорядка и общественной безопасности;
- достижения в организации благотворительной и попечительской деятельности;

- значительные успехи  в организации предпринимательской деятельности;
- успехи в развитии средств массовой информации;

- успехи, достигнутые в государственном и муниципальном управлении;

- иные достижения, способствующие развитию Северного сельсовета и повышению благосостояния его населения;

- юбилейные даты для трудовых коллективов и организаций (10 лет и далее каждые последующие 5 лет с момента образования при условии их успешной и общественно полезной работы);

- юбилейные даты в трудовой деятельности физических лиц (15  лет и далее каждые последующие пять лет непрерывного стажа работы);

- юбилейные даты для граждан (по достижении возраста 50 лет и далее каждые последующие 5 лет);
- профессиональные, государственные и муниципальные праздники.
3. По ходатайству организации необходимыми условиями для награждения гражданина Почетной грамотой являются наличие у него поощрений руководства соответствующей организации, трудового стажа в сфере профессиональной деятельности не менее 5 лет.
4. Награждение Почетной грамотой производится при наличии у граждан или организаций, представляемых к награждению, Благодарности главы Северного сельсовета. Лица, отмеченные Благодарностью за заслуги перед Северным сельсоветом, могут представляться к награждению Почетной грамотой не ранее чем через два года после награждения Благодарностью главы .
5. Представление (ходатайство) к награждению граждан вносится на имя главы Северного сельсовета , которое должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество, дату рождения;

2) место работы, занимаемую должность;

3) основания для награждения  в соответствии с  пунктом 2  настоящего Положения.

Вместе с ходатайством  предоставляется наградной лист (приложение).
6. Представление (ходатайство) к награждению трудовых коллективов организаций вносится на имя главы Северного сельсовета, которое должно содержать:

1) полное наименование организации;

2) фамилию, имя, отчество руководителя организации;

3) дату образования, штатную численность организации,  сведения о деятельности и достижениях, поощрениях и награждениях, основания для  награждения в соответствии с  пунктом 2  настоящего Положения.

Все документы подписываются руководителем организации и заверяются печатью.

В случае представления наградных материалов в связи с памятной или юбилейной датой дополнительно прилагается документ, ее подтверждающий.

7. Должностные лица, представляющие наградные документы, несут личную ответственность за правильность и достоверность изложенных в них сведений.

8. Неработающие пенсионеры могут быть представлены к награждению в случае, если они продолжают активно участвовать в работе общественных организаций района, в установленном порядке и в соответствии с требованиями Положения о Почетной грамоте.

9. Ходатайство о награждении Почетной грамотой  направляется в администрацию Северного сельсовета не позднее, чем за 14 дней до предполагаемой даты вручения  Почетной грамоты.

10. При положительном рассмотрении ходатайства издается постановление администрации Северного сельсовета о  награждении Почетной грамотой.

11. Награждение граждан и организаций может осуществляться по инициативе и поручению главы Северного сельсовета, условия и порядок награждения в данном случае не учитываются.

12. Подготовка проектов постановлений о награждении Почетной грамотой, изготовление и  оформление Почетных грамот осуществляется секретарем  администрации Северного сельсовета.

13. Почетная грамота подписывается главой Северного сельсовета и заверяется гербовой печатью администрации Северного сельсовета.

14. Постановление администрации Северного сельсовета  о награждении Почетной грамотой размещается на  сайте администрации Северного сельсовета

15. Вручение Почетной грамоты осуществляется в торжественной обстановке главой Северного сельсовета .
16. Граждане, награжденные Почетной грамотой, могут быть представлены к повторному награждению не ранее чем через три года после предыдущего награждения при наличии новых заслуг, за исключением награждения за совершение подвига, проявленные мужество, смелость и отвагу.

17. Учет награжденных граждан и организаций Почетной грамотой осуществляет секретарь администрации Северного сельсовета.

18. О  награждении Почетной грамотой на основании постановления администрации Северного сельсовета делается соответствующая запись в послужном списке личного дела, в трудовой книжке поощренного гражданина.

19. При утрате Почетной грамоты дубликат не выдается.
20. В награждении Почетной грамотой может быть отказано в случаях:

 - непредставления данных, указанных в пунктах 5 или 6 настоящего Положения;
 - отсутствие оснований, указанных в пункте 2 настоящего Положения.

Повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Почетной грамотой может подаваться не ранее, чем через год после принятия указанного решения.

Приложение

к Положению о Почетной грамоте
администрации Северного сельсовета
Наградной лист

______________________________________________________________________________
(вид награды администрации Северного сельсовета)
1.Фамилия
   Имя

   Отчество
2. Должность, место работы: _____________________________________________________
3. Дата рождения: _________________

                                (число, месяц, год)
4. Место рождения: _____________________________________________________________
5. Образование: ________________________________________________________________
             (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)
6. Ученая степень, ученое звание__________________
7. Какими государственными наградами РФ, государственными наградами СССР,РСФСР, наградами иностранных государств, наградами Алтайского края, наградами органов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления награжден и даты награждения: _____________________________________________________________
8. Домашний адрес: ____________________________________________________________

9. Общий стаж работы  _____________
Стаж работы в отрасли _____________
(если работа в отрасли имеет отношение к награде)
Стаж работы в организации ______________
(если о награждении ходатайствует организация)
10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)
	Месяц и год
	Должность с указанием организации, министерства (ведомства)
	Местонахождение организации, министерства (ведомства)

	поступления
	ухода

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению:
______________________________________________________________________________________________________
12. Кандидатура рекомендована __________________________________________________

Руководитель ____________                                                 _______________

                                                 (подпись)                               (инициалы, фамилия)

   М.П.
"____"_____________20__
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Северного сельсовета

от 25.09.2020 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ

о Благодарности главы Северного сельсовета
1. Благодарностью главы Северного сельсовета (далее  Благодарность) награждаются граждане, проживающие или работающие на территории Северного сельсовета, а также  трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, расположенные на территории Северного сельсовета.

2. Основанием для награждения Благодарностью являются:
- активное участие в общественной жизни Северного сельсовета;

- значительный вклад или оказанная помощь в подготовке и проведении различных общественно-массовых мероприятий;

- осуществление конкретных полезных дел в промышленности, сельском хозяйстве, строительстве, транспорте, науке, образовании, культуре, спорте и других сферах деятельности;

- юбилейные даты для граждан (по достижении возраста 30 лет и далее каждые последующие 5 лет);

- профессиональные, государственные и муниципальные праздники.

3. Необходимыми условиями для награждения гражданина Благодарностью являются наличие у него наград и поощрений руководства соответствующей организации, ходатайствующей стороны, трудовой стаж в сфере профессиональной деятельности не менее 3-х лет.

4. Представление (ходатайство) к награждению граждан вносится на имя главы Северного сельсовета, которое должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество, дату рождения;

2) место работы, занимаемую должность;

3) основания для поощрения  в соответствии с  пунктом 2  настоящего Положения.

Вместе с ходатайством  предоставляется справка - объективка (приложение), характеристика.
5. Представление (ходатайство) к награждению трудовых коллективов организаций вносится на имя главы Северного сельсовета, которое должно содержать:

1) полное наименование организации;

2) фамилию, имя, отчество руководителя организации;

3) дату образования, штатную численность организации,  сведения о деятельности и достижениях, поощрениях и награждениях, основания для  поощрения в соответствии с  пунктом 2  настоящего Положения.

Все документы подписываются руководителем организации и заверяются печатью.

В случае представления материалов в связи с памятной или юбилейной датой дополнительно прилагается документ, ее подтверждающий.

6. Должностные лица, представляющие документы для награждения, несут личную ответственность за правильность и достоверность изложенных в них сведений.

7. Неработающие пенсионеры могут быть представлены к награждению в случае, если они продолжают активно участвовать в работе общественных организаций района, в установленном порядке и в соответствии с требованиями Положения о Благодарности.

8. Ходатайство о награждении Благодарностью  направляется в администрацию Северного сельсовета  не позднее, чем за 14 дней до предполагаемой даты вручения  Благодарности. Документы, представленные с нарушением указанного срока, рассмотрению не подлежат.

9. При положительном рассмотрении ходатайства издается распоряжение администрации Северного сельсовета о  награждении Благодарностью.
10. Награждение граждан и организаций может осуществляться по инициативе и поручению главы Северного сельсовета, условия и порядок награждения в данном случае не учитываются.
11. Подготовка проектов распоряжений о награждении Благодарностью, изготовление и  оформление Благодарностей осуществляется секретарем  администрации Северного сельсовета.

12. Благодарность подписывается главой Северного сельсовета и заверяется гербовой печатью администрации Северного сельсовета.
13. Распоряжение администрации Северного сельсовета о награждении Благодарностью размещается на  сайте администрации Северного сельсовета.
14. Вручение Благодарности осуществляется в торжественной обстановке главой Северного сельсовета.

15. Граждане, награжденные Благодарностью, могут быть представлены к повторному награждению не ранее чем через два года после предыдущего поощрения при наличии новых заслуг.
16. Учет награжденных граждан и организаций Благодарностью осуществляет секретарем администрации Северного сельсовета.

17. О  награждении Благодарностью на основании распоряжения администрации Северного сельсовета делается соответствующая запись в послужном списке личного дела, в трудовой книжке награжденного гражданина.

18. При утрате Благодарности дубликат не выдается.

19. В награждении Благодарностью может быть отказано в случаях:

 - непредставления данных, указанных в пунктах 4 или 5 настоящего Положения;

 - отсутствие оснований, указанных в пункте 2 настоящего Положения.

Повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Благодарностью может подаваться не ранее, чем через год после принятия указанного решения.

Приложение

к Положению о Благодарности главы

Северного сельсовета
СПРАВКА – ОБЪЕКТИВКА

Ф.И.О.

	Год, число и месяц рождения
	Место рождения

	Образование
	Окончил (когда, что)

	Специальность по образованию, ученая степень, звание

	Какими иностранными языками владеет
	Является ли народным депутатом

	Имеет ли государственные, отраслевые, ведомственные награды, Почетные грамоты, благодарности и т.д.

(какие, год вручения)

Общий стаж работы

Стаж работы в отрасли

Стаж работы в данной должности
Работа в прошлом

(за последние 10 лет)

	Месяц и год
	Должность с указанием учреждения, организации, предприятия (независимо от собственности и ведомственной принадлежности)
	Местонахождение учреждения, организации, предприятия

	Поступления
	ухода

Начальник отдела кадров                                        подпись                                                          Ф.И.О.